(7) En la Mar. Hoc ita si mare, vel flumen proximum sit, alioquin bestiis subiciebatur, ut in d. leg. pen.

ista tamen poena non est in usu, secundum Bal. & Sali. in L. 1. C. de his qui pa. vel libe. occid. dicit tamen ibi Bald. quod debent carere sepultura, & licet de capientur, non debent sepeliri: sed eorum carnes debent dari canibus, in his regnis cogito, quod praeficitur in usu poena ista de qua hic, non tamen quod vivi mitantur, sed iam suffocati, sicut & caurum est circa iudices fraternitatis, ne balissent quem vivum, ut habetur in Curia de Segovia, & de Madrid.

(8) O consejo. Nota bene, quia non loquitur de his qui tantum consilii essent, ut ergo consilium puniatur poena parricidii requiritur etiam, quod sit particeps criminis, prout voluit glossi. in L. utrum, ff. ad L. Pomp. de parri. & nota hoc bonum ad §. alia deinde, L. inoffi. de publi. judi. quod alternativè loquitur etiam de consiliis tantum, prout perpendit Barr. in d. leg. utrum, licet Ang. ibi dicat quod ipse legit illum, §. & non reperit, quod dicat id quod Barr. asserit ibi dici: mitiori tamen poena bene teneretur consilius tamen si esset de filiis, ut in L. frater, ff. eo. Bar. in d. L. utrum, & infra ista L. in fin.

(9) Nin se le aguisasse. Concord. cum L. 1. ff. ad L. Pomp. de parri. & adde l. 7. supra eod. non ergo sufficeret sola emptio veneni ad interficiendum patrem, ut puniatur ista poena, sed requiritur quod profectus ad dandum, & non potuit: & idem videtur velle, d. leg. 1. de qua ista sumpta est, & tene menti, quia Hoffi. voluit contrarium in summa, de his qui fil. occid. §. 1. & Barr. in d. leg. 1. in fin. & subitavit de hoc Jo. de Ana. in rubric. de his qui fil. occid.

L E Y XIII.

Castrans & castrari faciens liberum, vel servum, quemadmodum si occidisset eum, debet puniri: nisi causa infirmitatis medicinaliter castratur: sed dominus mandans servum castrari, perdit eum Regis Camerae applicandum, & non patitur aliam poenam. Hoc dic.

(1) Guardassen sus mugeres. Sic Rosedus, de directa actione, L. Aquil. vers. si quare quomodo servus, dicit servos eunuchos utiliores esse pro dominabus pulchris custodiendis.

que aya pena por ello, tambien el que lo fiziere como el que lo manda fazer, bien como si lo matassen. (2) E si fuere siertuo el castrado, que lo pierda el señor que lo fizo castrar, e non aya otra pena, (3) e sea de la Camara del Rey. Pero el Físico, o el curujano, que lo castrare, deue auer pena de omicida. Fuera ende, si castrare alguno para guarescer (4) de enfermedad que ouiesse, o que temiesse auer.

L E Y XIII.

Quien puede acusar a otro de omicidio, e ante quien, e en que manera.

Camillo Fazer puede la muger acusacion de muerte de su marido, (1) e el marido de la muerte de su muger, e el padre del fijo, e el fijo del padre, e el hermano por el hermano; e de si, qualquier de los otros parientes, de manera, que todavia deue ser cabida la acusacion del mas cercano pariente. (2) Pero si los mas cercanos parientes fueren negligentes, que non quieran acusar al matador, estonce bien lo pueden fazer los otros: e si pariente non y ouiere ninguno, que pueda, nin quiera acusar, nin demandar la muerte del ome que ouiesse muerto; estonce, bien puede fazer cada vno del Pue-

lib. 1. como trov. cap. 40. n. 33. et leg. jag. 166

blo (3) acusacion, en aquella manera, e ante aquellos Juezes, que diximos (4) en el Titulo de las Acusaciones.

L E Y XV.

Que pena merefice aquel que mata a otro a tuerto.

A tuerto matando vn ome a otro, si el matador fuere Cauallero, o otro fidalgo, (1) deue ser desterrado para siempre en alguna lla: e si non ouiero de los parientes que descendien, o suben por linea derecha, fasta el tercero grado, deuen ser sus bienes de la Camara del Rey. E si tales parientes ouiere, deuenlos heredar luego los mas propincos dellos, bien así como si el fuessse muerto. Mas si el matador fuessse de vil lugar, deue morir (2) por ende, e sus bienes deuen auer sus parientes, aquellos que han derecho de los heredar. Atal pena como esta merefican todos aquellos, de quien fablamos en las leyes deste Titulo, que deuen auer pena de omicida. E esto es segun el departimiento de las leyes antiguas de los Emperadores. Mas segun el Fuero de España, todo ome que matafse a otro a traycion, o a leue, quier sea Cauallero, o otro, deue morir por ende, segund diximos de fuso en el Titulo de las Trayciones.

LL. 3. y 10. tit. 23. lib. 8. Rec.

LEY

populi tueri sua non interest, & vide glossi. in rubrica ff. de popu. actio.

(4) Diximos. Supra tit. 1. L. 15. ead. part.

L E Y XV.

Injustus homicida si est miles, aut generosus in infamam perpetuo deportabitur, & statim ejus ascendentes, vel descendentes usque ad tertium gradum succedent in bonis, ac si mortuus fuisset: quibus non existentibus, efficiuntur Regis Camerae. Si vero est plebejus, occidetur, & ejus bona sunt confiscandorum jus habentium succedendi, & praedicta Hispania forum quilibet alevosè, vel proditionaliter occidens, occidetur. Hoc dicit.

(1) Cauallero, o otro fidalgo. Concord. cum leg. 3. §. legis. & cum L. pen. ff. ad L. Cornel. de Sica. & glossi. in d. §. legis, tuncum facit duos gradus, ut hi scilicet qui sunt in dignitate puniantur deportatione, ceteri vero bestiis subiciantur. Jac. tamen de Atena. secundum Alber. ibi facit tres, ut in dignitate, scilicet postea deportentur, humiliores bestiis subiciantur, mediores ad literam de capientur, Ang. tamen ibi dicit, quod cum hodie ista poena deportationis recessit ab usu, nisi apud Ecclesiasticos, quod credit ipse quod esset in dignitate postea homicidæ debent mori, & quod sit poena mortis pro homicidio casus est in L. nemo, C. de epi. aud. ubi homicida, quod fecerit expectet & idem crederem hodie de jure & consuetudine hujus regni, ut etiam nobilis pro homicidio damnetur poena mortis, & si non fiat proditorie, seu alevosè per L. 1. & 2. tit. 17. lib. 4. foro, LL. que & habetur in leg. 4. tit. 13. lib. 8. Ordine. & quia ut dicit Ang. illa poena deportationis non est in usu.